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当期の業績 

■ 世界経済 
米国においては景気回復の動きが見られるものの、 
長引く欧州金融不安及び中国やインドなど新興国の 
経済成長の減速などにより総じて厳しい状況が続いた 

■ 日本経済 
為替・株式市況はそれぞれ円安・株高傾向に転換するなど、 
次第に景気の本格回復への期待が高まるようになったが、 
実体経済への波及までは至らず、 
景気回復の動きに足踏みが見られる状況が続いた 

横河電機株式会社 
©Yokogawa Electric Corporation 
2013/6/26 
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当期の業績 

■ エネルギー関連投資の拡大を背景に 
    堅調に推移している海外の制御事業を中心に 
    積極的な事業活動の展開を継続 

横河電機株式会社 
©Yokogawa Electric Corporation 
2013/6/26 

平成27年度を最終年度とする中期経営計画 
Evolution 2015 に基づき 

■ 計測機器事業の構造改革も順調に進めた 
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当期の業績 

■ 売上高 
           3,479億円 前期比 132億円の増収 

■ 営業利益 
              184億円 前期比 18億円の増益 

■ 経常利益 
              140億円 前期比 54億円の増益 

■ 当期純利益 
              147億円 前期比 87億円の増益 

横河電機株式会社 
©Yokogawa Electric Corporation 
2013/6/26 
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制御事業の業績 

横河電機株式会社 
©Yokogawa Electric Corporation 
2013/6/26 

 
日本市場では厳しい状況が続いたが、海外市場では、新興国・ 
資源国に加え、シェールガス開発の急増により活発化した北米 

などを中心に、エネルギー関連市場での需要が堅調 
 

■ 売上高 

       2,957億円 前期比 185億円の増収 

■ 営業利益 

         180億円 前期比 19億円の減益 
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測定器ビジネスの需要減速や 半導体テスタ／フォトニクスビジネス 
からの撤退の影響などにより前期と比較して売上高は減収 

 

計測機器事業の業績 

■ 売上高 

          290億円 前期比 56億円の減収 

■ 営業損失 

             2億円 前期比 33億円損失が減少 

しかし、構造改革の効果により、営業損失は減少 

横河電機株式会社 
©Yokogawa Electric Corporation 
2013/6/26 
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航海関連機器市場は厳しい状況が続いたが、 
民間航空機関連市場は堅調 

その他事業の業績 

■ 売上高 

          232億円 前期比 3億円の増収 

■ 営業利益 

            6億円 前期比 3億円の増益 

横河電機株式会社 
©Yokogawa Electric Corporation 
2013/6/26 



2011年5月13日 

当社が取り組むべき課題 
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当社が取り組むべき課題 

平成25(2013)年度 

横河電機株式会社 
©Yokogawa Electric Corporation 
2013/6/26 

制御事業グローバルNo.1カンパニーになるため、 

・制御事業を中心とする成長戦略の推進 
・ビジネス構造改革 

各施策を着実に実行    財務体質の健全化 

◆ 最適なグローバル体制の構築 
◆ 変化する日本市場への対応 

◆ 製品開発効率の向上 
◆ コスト競争力の強化 

目標達成に向けて求められる 
      大きな成長と収益性改善の基礎を作り上げるため、 
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■ 中期経営計画 “Evolution 2015” の進捗 
■ 事業環境の変化 
■ 現状の課題 
■ 今年度の重点施策 

当社が取り組むべき課題 

横河電機株式会社 
©Yokogawa Electric Corporation 
2013/6/26 
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中期経営計画の進捗状況 
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横河電機株式会社 
©Yokogawa Electric Corporation 
2013/6/26 
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中期経営計画の進捗状況 
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横河電機株式会社 
©Yokogawa Electric Corporation 
2013/6/26 
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事業環境の変化 

■ 国内市場 

◆ 国内製造業の急速な構造変化 
→ 生産拠点の統廃合や高効率化 
  海外移転が加速 

■ 海外市場 
◆ 長引く欧州金融不安 
◆ 一部新興国の経済成長の鈍化 
◆ シェールガス開発の急増 

→ 北米市場： 
      エネルギー開発や化学分野の 
      設備投資が急増 

■ 為替レート ◆ 円高→円安への転換による経営数字の押し上げ効果 

■ 収益性の向上 ■ ターゲット市場の変化への対応 

中期経営計画実現に向けた二つの課題 

横河電機株式会社 
©Yokogawa Electric Corporation 
2013/6/26 
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課題解決の重点施策 

■ 収益性の向上 

■ ターゲット市場の変化への対応 

１．国内市場における 
     「高付加価値ソリューションサービスビジネス」 の拡大 
２．製品ビジネスの強化 
３．制御事業全体の効率化 

１．北米市場の体制強化によるビジネスの拡大 
２．新興国・資源国エリアの体制強化によるビジネスの拡大 

横河電機株式会社 
©Yokogawa Electric Corporation 
2013/6/26 
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■ 収益性の向上 
１．国内市場における 「高付加価値ソリューションサービスビジネス」 の拡大 

課題解決の重点施策 

お客様の課題解決に対する  
       付加価値の高い総合的なソリューション提案 

“国内製造業の急速な構造変化” 

お客様の事業・生産プロセスへの理解を深めながら、 
課題を解決していく体制が求められる 

コスト構造についても最適化が求められる 
横河電機株式会社 
©Yokogawa Electric Corporation 
2013/6/26 
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統合により業務の効率化を実現するとともに、意思決定を早め、 
高付加価値なソリューションサービス型のビジネスの拡大を加速 

→ 収益性の向上を実現 

2013/4/1 横河ソリューションサービス㈱ の活動をスタート 

Sales 

Engineering Services 

横河電機 

横河ソリューションズ 
横河フィールド 

エンジニアリングサービス 

課題解決の重点施策 

 国内の 
  販売、エンジニアリング、サービスの 3機能 を統合 

機能を統合 

横河電機株式会社 
©Yokogawa Electric Corporation 
2013/6/26 

最適なソリューションを実現できる体制を整え、 
ソリューションサービスカンパニーへ進化 
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自社製品を中心とする中小規模プロジェクト や 
MRO (= maintenance repair order) など 

粗利率の高いビジネスの分野は、巨大な市場ポテンシャル 

海外市場ではまだまだ自社製品販売を大きく伸ばせる 

課題解決の重点施策 

横河電機株式会社 
©Yokogawa Electric Corporation 
2013/6/26 

■ 収益性の向上 
２．製品ビジネス の強化 

◆ 自社製品拡販体制の強化 
◆ 製品の企画・開発力の強化、開発効率の向上 
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North America 
800人 

ガス開発だけでなく、化学業界でも大きな投資計画 
  → 制御分野の市場も活況 

■ ターゲット市場の変化への対応 

北米市場の変化に迅速かつ的確に対応するため 

北米市場に集中的にリソースを投下してビジネスを拡大 

課題解決の重点施策 

横河電機株式会社 
©Yokogawa Electric Corporation 
2013/6/26 

１．北米市場の体制強化によるビジネスの拡大 

成熟市場と捉えていた北米が 
 シェールガス開発の増加により、資源においては開発エリアに 

19 
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※為替：1$=80円, 1€=110円 

営 業 利 益 

4,000億円 

400億円 

100円以上 

10% 

FY15経営目標 

売 上 高 

売上高営業利益率 

EPS （一株当たり当期純利益） 

3,850億円 

240億円 

52円 

6.2% 

FY13経営計画 

※為替：1$=90円, 1€=120円 

当社が取り組むべき課題 

横河電機株式会社 
©Yokogawa Electric Corporation 
2013/6/26 



2011年5月13日 

コーポレート・ガバナンスの 
充実に向けた課題 
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「健全で利益ある経営」を実現するための重要施策 
▼ 

健全で持続的な成長を確保し 
ステークホルダーからの社会的信頼に応える 

▼ 

コーポレート・ガバナンスの充実に向けた課題 

コーポレート・ガバナンスの充実 

企業経営の基本的使命 

横河電機株式会社 
©Yokogawa Electric Corporation 
2013/6/26 
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事業に精通した取締役と、独立性の高い社外取締役による審議 
▼ 
 

■ 取締役会 

社外監査役を含む監査役による監査 
▼ 

 
 

コーポレート・ガバナンスの充実に向けた課題 

意思決定の迅速性と透明性の向上 

取締役の職務執行の適法性、効率性、合理性、 
意思決定プロセスの妥当性などを厳正に監視・検証し、 

経営に対する監査機能の充実を図る 

横河電機株式会社 
©Yokogawa Electric Corporation 
2013/6/26 
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■コンプライアンス基本原則 

YOKOGAWAグループ企業行動規範 
取締役が率先して企業倫理の遵守と浸透にあたる 

■財務報告の信頼性確保及び意思決定の適正性確保 

YOKOGAWAグループ内部統制システム 
当社グループの業務が適正かつ効率的に実施されることを確保 

コーポレート・ガバナンスの充実に向けた課題 

横河電機株式会社 
©Yokogawa Electric Corporation 
2013/6/26 
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■内部統制システムの有効性 

内部監査担当部署が、 
年間計画に基づき内部監査を実施 

重要事項について取締役会及び監査役に報告 

コーポレート・ガバナンスの充実に向けた課題 

横河電機株式会社 
©Yokogawa Electric Corporation 
2013/6/26 



2011年5月13日 

計 算 書 類 
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連結貸借対照表 資産項目 

(単位：億円) FY11 FY12 増 減 

3,799 

2,267 

1,532 

591 

469 

204 

154 

50 

45 

7 

総 資 産 

流 動 資 産 合 計 

現 金 及 び 預 金 

その他勘定科目小計 

固 定 資 産 合 計 

資 

産 

横河電機株式会社 
©Yokogawa Electric Corporation 
2013/6/26 

3,595 

2,113 

1,482 

546 

462 

1,207 102 受取手形及び売掛金 1,105 
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連結貸借対照表 負債・純資産項目 

(単位：億円) FY11 FY12 増 減 

2,075 

343 

1,724 

643 

1,089 

814 

910 

▲24 

197 

228 

▲244 

23 

108 

120 

負 債 合 計 

純 資 産 合 計 

短 期 借 入 金 

長 期 借 入 金 

そ の 他 勘 定 科 目 小 計 

利 益 剰 余 金 

そ の 他 勘 定 科 目 小 計 

負 

債 

純
資
産 

横河電機株式会社 
©Yokogawa Electric Corporation 
2013/6/26 

2,099 

146 

1,496 

887 

1,066 

706 

790 
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連結損益計算書 

(単位：億円) FY11 FY12 増 減 
売 上 高 

売上原価／販売費及び一般管理費 

営 業 利 益 
経 常 利 益 
特 別 利 益 
特 別 損 失 
税 引 前 当 期 純 利 益 
法 人 税 等 
当 期 純 利 益 

3,479 
3,295 

41 

184 
180 

205 

147 

16 

58 

132 
114 

23 

18 
40 

88 

87 

▲25 

1 

横河電機株式会社 
©Yokogawa Electric Corporation 
2013/6/26 

3,347 
3,181 

18 

166 
140 

117 

60 

41 

57 
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当社単体の貸借対照表、損益計算書及び
株主資本等変動計算書につきましては、 
招集ご通知33頁から36頁を参照ください。 

横河電機株式会社 
©Yokogawa Electric Corporation 
2013/6/26 



2011年5月13日 
決 議 事 項 
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第１号議案 

剰 余 金 の 処 分 の 件 

横河電機株式会社 
©Yokogawa Electric Corporation 
2013/6/26 

■期末配当金 １株につき５円 

中間配当金の５円と合わせ 
年間配当金は１株につき 10円 
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第２号議案 

横河電機株式会社 
©Yokogawa Electric Corporation 
2013/6/26 

取締役７名選任の件 

  海堀 周造     西島 剛志 
  黒須  聡        奈良  寿 
  棚橋 康郎        勝俣 宣夫 
  浦野 光人 

■取締役候補者７名 
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第３号議案 

横河電機株式会社 
©Yokogawa Electric Corporation 
2013/6/26 

監査役２名選任の件 

  牧野   清     西堀   利 
■監査役候補者２名 
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